
Příloha 1: Struktura rozhovorů 

Otázky k rozhovorům s učiteli zeměpisu: 

1. Vystudoval jste obor zeměpis se zaměřením na vzdělávání? 

2. Účastníte se nějakých školení či dalšího vzdělávání i ve svém volném čase? 

3. Jaká je délka vaší praxe? 

4. Vyučujete i jiný předmět než zeměpis? 

5. Slyšel jste nebo víte, co to znamená termín „miskoncept“? 

6. Napadne vás nějaký váš konkrétní miskoncept ze sociální geografie, který jste v minulosti 

měl? 

7. Setkal jste se s miskoncepty ze sociální geografie u žáků, které učíte? 

8. Pokud ano, uveďte konkrétní miskoncepty. 



Příloha 2: Didaktický test 

Jak vnímáš vybrané zeměpisné pojmy?

Škola: 

Třída: 

Věk:  

Pohlaví: a) muž    b) žena    

Všechny úlohy, které v testu najdeš, mají za úkol zjistit, jak uvažuješ. Není podstatné, jestli v každé úloze odpovíš 

správně – proto, prosím, neopisuj od spolužáků a odpovídej tak, jak to sám/sama cítíš.  

Tento „test“ se skládá z několika typů úloh. U většiny úloh budeš tvořit myšlenkovou mapu: uprostřed je v bublině 

napsané klíčové slovo a okolo něj povedeš několik šipek. K šipkám napíšeš své asociace, tedy slova, která tě okamžitě 

napadnou, když se řekne ono klíčové slovo nebo sousloví. Asociace očísluj podle toho, v jakém pořadí tě napadly. 

Pokud máš pocit, že existuje i nějaký vztah mezi jednotlivými asociacemi, doplň šipky i mezi bublinami těchto 

asociací. Každá tebou doplněná asociace pak může být základem pro další větvení – klidně toho využij a svou 

myšlenkovou mapu rozšiř. Prvotních asociací (tj. pojmů přímo navázaných na klíčové slovo) prosím doplň minimálně 

5. 

U dalšího typu úloh vybíráš z několika možností tu/ty, která/é podle tebe nejlépe vystihují konkrétní zadání otázky. 

1. Které/á fotografie lidského obydlí nemohla/y být vyfocena/y v Subsaharské Africe? Svou volbu 

zdůvodni.      

a)      b) 

c)       d)  

 

e) jiná odpověď: 

Zdůvodnění: 



2. Myšlenková mapa – co si představíš, když se řekne „Afrika“? Pomocí šipek spoj své odpovědi s 

klíčovým slovem „Afrika“ v bublině uprostřed. Pokud máš pocit, že existuje i nějaký vztah mezi tvými 

asociacemi, doplň šipky i mezi bubliny s tvými odpověďmi. Odpovědi očísluj v tom pořadí, v jakém tě 

napadly (vymysli alespoň 5 odpovědí). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Myšlenková mapa – co si představíš, když se řekne „vyspělý stát“? Pomocí šipek spoj své odpovědi s 

klíčovým slovem „vyspělý stát“ v bublině uprostřed. Pokud máš pocit, že existuje i nějaký vztah mezi tvými 

asociacemi, doplň šipky i mezi bubliny s tvými odpověďmi. Odpovědi očísluj v tom pořadí, v jakém tě 

napadly (vymysli alespoň 5 odpovědí). 

Uveď alespoň 1 příklad státu, který je podle tebe vyspělý a svou odpověď zdůvodni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vyspělý stát 

Afrika 



4. Myšlenková mapa – co si představíš, když se řekne „radikální náboženství“? Pomocí šipek spoj své 

odpovědi s klíčovým slovem „radikální náboženství“ v bublině uprostřed. Pokud máš pocit, že existuje i 

nějaký vztah mezi tvými asociacemi, doplň šipky i mezi bubliny s tvými odpověďmi. Odpovědi očísluj v 

tom pořadí, v jakém tě napadly (vymysli alespoň 5 odpovědí). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Myšlenková mapa – co si představíš, když se řekne „hospodářství“? Pomocí šipek spoj své odpovědi s 

klíčovým slovem „hospodářství“ v bublině uprostřed. Pokud máš pocit, že existuje i nějaký vztah mezi 

tvými asociacemi, doplň šipky i mezi bubliny s tvými odpověďmi. Odpovědi očísluj v tom pořadí, v jakém 

tě napadly (vymysli alespoň 5 odpovědí). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

hospodářství 

radikální náboženství 



6. Myšlenková mapa – co si představíš, když se řekne „konflikt“? Pomocí šipek spoj své odpovědi s 

klíčovým slovem „konflikt“ v bublině uprostřed. Pokud máš pocit, že existuje i nějaký vztah mezi tvými 

asociacemi, doplň šipky i mezi bubliny s tvými odpověďmi. Odpovědi očísluj v tom pořadí, v jakém tě 

napadly (vymysli alespoň 5 odpovědí). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Myšlenková mapa – co si představíš, když se řekne „daňový ráj“? Pomocí šipek spoj své odpovědi s 

klíčovým slovem „daňový ráj“ v bublině uprostřed. Pokud máš pocit, že existuje i nějaký vztah mezi tvými 

asociacemi, doplň šipky i mezi bubliny s tvými odpověďmi. Odpovědi očísluj v tom pořadí, v jakém tě 

napadly (vymysli alespoň 5 odpovědí). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

konflikt 

daňový ráj 



8. Která z uvedených možností nabízí pouze země s nejvyšším HDP na světě (k roku 2020)? Svoji volbu 

zdůvodni. (=hrubý domácí produkt = součet hodnoty zboží a služeb vyprodukovaných v dané zemi obvykle 

za rok; výkonnost ekonomiky) 

 

a) Spojené arabské emiráty, Mexiko, Řecko, Japonsko 

b) Katar, Lucembursko, Monako, Singapur 

c) Čína, Indie, Německo, Spojené státy americké 

 

Zdůvodnění: 

 

9. Zakroužkuj obrázek (může jich být i více), který zachycuje obyvatele Ruské federace a svůj výběr 

zdůvodni. 

a)                                                                                              b) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdůvodnění: 

 

 

 

c) 
d) 


